Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.11.2024 1130от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении Порядка реализации полномочий повыявлению объектов накопленного вреда окружающейсреде и организации ликвидации такого вреда наземельных участках, находящихся в собственностиВерховажского муниципального округа Вологодскойобласти

В целях реализации полномочий по выявлению объектов накопленноговреда окружающей и организации ликвидации такого вреда применительно ктерриториям, расположенным в границах земельных участков, находящихся всобственности Верховажского муниципального округа Вологодской области, всоответствии со статьями 1, 80.1., 80.2., 80.3. Федерального закона от 10.01.2002года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 21.12.2023 года № 2239 «Об утверждении Правилвыявления объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлениемПравительства Российской Федерации от 27.12.2023 года № 2335 «Обутверждении критериев, на основании которых территории, расположенные наних объекты капитального строительства могут быть отнесены к объектамнакопленного вреда окружающей среде», постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 23.11.2023 года № 1967 «Об утверждении Правилобследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде,постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 года № 2268«О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда окружающейсреде», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 года№ 2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вредаокружающей среде», приказом Министерства природных ресурсов и экологииРоссийской Федерации от 16.04.2024 года № 228 «Об утверждении типовойформы заявления о включении объекта накопленного вреда окружающей среде вгосударственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде»,руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок реализации полномочий по выявлению объектовнакопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда

на земельных участках, находящихся в собственности Верховажскогомуниципального округа Вологодской области, согласно приложению кнастоящему постановлению.2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.3. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа».4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».
Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 22.11.2024 года № 1130

Порядокреализации полномочий по выявлению объектов накопленного вредаокружающей среде и организации ликвидации такого вредана земельных участках, находящихся в собственностиВерховажского муниципального округа Вологодской области
1. Настоящий Порядок определяет алгоритм осуществления полномочий повыявлению объектов накопленного вреда окружающей среде и организацииликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным вграницах земельных участков, находящихся в собственности Верховажскогомуниципального округа Вологодской области.2. Уполномоченным органом по реализации указанных полномочийявляется администрация Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти в лице управления сельского хозяйства и экологии администрацииВерховажского муниципального округа Вологодской области (далее –Уполномоченный орган).3. Уполномоченный орган осуществляет выявление, обследование и оценкуобъектов накопленного вреда окружающей среде, а также организациюликвидации такого вреда на земельных участках, находящихся в собственностиВерховажского муниципального округа Вологодской области, в пределах своихполномочий в соответствии с действующим законодательством.4. Инвентаризация объектов накопленного вреда окружающей средеосуществляется посредством выявления таких объектов, их обследования иоценки в соответствии с требованиями статьи 80.1. Федерального закона от10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».5. Выявление объектов накопленного вреда окружающей средеосуществляется Уполномоченным органом путем сбора, обработки и анализасведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась экономическая ииная деятельность, в порядке, установленном постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 21.12.2023 года № 2239 «Об утверждении Правилвыявления объектов накопленного вреда окружающей среде».6. На основании данных, полученных по результатам выявления объектовнакопленного вреда окружающей среде, осуществляется их обследование иоценка в порядке, установленном постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 23.11.2023 года № 1967 «Об утверждении Правил обследования иоценки объектов накопленного вреда окружающей среде».7. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ,услуг для обеспечения муниципальных нужд, возникающих при реализацииполномочий по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде иорганизации ликвидации такого вреда применительно к территориям,расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

Верховажского муниципального округа Вологодской области, в соответствии сзаконодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупокзакупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных имуниципальных нужд.8. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляетсяпосредством включения их в государственный реестр объектов накопленноговреда окружающей среде в соответствии с требованиями статьи 80.2.Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерацииот 23.12.2023 года № 2268 «О ведении государственного реестра объектовнакопленного вреда окружающей среде».9. Ликвидация накопленного вреда окружающей среде осуществляется вотношении объектов накопленного вреда окружающей среде, включенных вгосударственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде.10. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей средеприменительно к территории, расположенной в границах земельных участков,находящихся в собственности Верховажского муниципального округаВологодской области, осуществляется администрацией Верховажскогомуниципального округа (Уполномоченным лицом) или подведомственными еёмуниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными казеннымиучреждениями в соответствии с требованиями статьи 80.3. Федерального законаот 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в порядке,установленном постановлением Правительства Российской Федерации от27.12.2023 года № 2323 «Об утверждении Правил организации ликвидациинакопленного вреда окружающей среде».11. Проведение необходимых обследований объекта накопленного вредаокружающей среде, разработка проекта ликвидации и проведение ликвидациинакопленного вреда проводится лицами, определяемыми Уполномоченныморганом или его подведомственным учреждением в соответствии сзаконодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупокзакупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных имуниципальных нужд.